
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 509/2020 – DG/CCCLIN, 
17 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, vigente à época, uma vez que a pre-
sente clínica encontrava-se prorrogada enquanto fi nalizava seu processo 
de renovação, e que a Requerente – MEDCTRAN - CLINICA MEDCTRAN LRE 
MEDICOS LTDA, comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para 
Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coorde-
nadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a con-
tar de 22/08/2019 a 21/08/2020, da MEDCTRAN - CLINICA MEDCTRAN 
LRE MEDICOS LTDA, CNPJ 24.441.648/0001-61, localizada na Av. Castelo 
Branco nº 834 – Bairro Santo Antônio, CEP: 68.675.000 – Mãe-do-Rio/PA, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Edson Aleixo da Silva, Respon-
sabilidade Técnica Médica de Osvaldo Antonio Costa e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Elaise Maria Silva Guedes.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 527011

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/37767;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 28/01 à 06/02/2020, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 338/2020-DAF/CGP,DE03/02/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/78181;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
baixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Tucuruí – 26 à 29/02/2020, São Miguel do Guamá – 01 à 04/03/2020, 
a fi m de assessorar na Gestão de Trânsito local conforme o art. 14 do CTB 
e a Resolução nº 560/15 do CONTRAN.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 377/2020-DAF/CGP,DE06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/86978;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de Acará no período de 20/02 à 18/03/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito. bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido municipio, por ocasião da interdição de uma das pon-
tes da Alça Viária.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Robson Machado Paiva 57200274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 527014

PORTARIA Nº 424/2020-DAF/CGP,DE10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/91979;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias ao servidor abaixo espe-
cifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de Mari-
tuba no período de 14 à 23/02/2020, a fi m de acompanhar a equipe de 
fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 425/2020-DAF/CGP,DE10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/92182;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de Acará no período de 18/02 à 18/03/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito. bem como controle de fl uxo de veículos 
no referido municipio, por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça 
Viária.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 426/2020-DAF/CGP,DE10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/562880;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 156/2020-DAF/CGP, de 23/01/2020, que 
autorizou o deslocamento a servidora Maria dos Anjos Duarte Trindade 
para o minicípio de Capanema;
onde se lê : No período de 27/01 à 25/02/2020 - 29,5 diárias – R$ 7.002,71
leia-se : No período de 27/01 à 21/02/2020 – 25,5 diárias – R$ 6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 442/2020-DAF/CGP,DE10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/90863;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 28/02 à 08/03/2020, a fi m de realizar controle 
de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvol-
ver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR

nome matricula
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Izaura Valadares de Souza Maia Mesquita 57211114 /2
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2


